04.10.2017г. № 543-п
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«АЛАРСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ЕДИНОВРЕМЕННОГО ПОСОБИЯ (ПОДЪЕМНЫЕ) МОЛОДЫМ СПЕЦИАЛИСТАМ
            В целях привлечения молодых специалистов в сфере образования, культуры и здравоохранения, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Аларский район»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления единовременного пособия (подъемные) молодым специалистам (приложение).
2. Постановление с приложением разместить на официальном сайте администрации МО «Аларский район» в сети «Интернет» (Ленц А.Я.) и районной газете «Аларь» (Иванова С.А.).
3. Постановление мэра Аларского района от 17.12.2014 г. № 985-п «Об утверждении Положения о порядке предоставления единовременного пособия (подъемные) молодым специалистам после заключения контракта медицинского работника с Областным государственным бюджетным учреждением здравоохранения  «Аларская районная больница»» признать утратившим силу.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по экономике и финансам Шалбанову М.В.
Мэр Аларского района

А.В. Футорный
Приложение

к постановлению

мэра Аларского района

от 04.10.2017г. №543-п

Положение
о порядке предоставления единовременного пособия
(подъемные) молодым специалистам

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано с целью реализации муниципальной  подпрограммы «Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-2021 годы» и регулирует порядок предоставления единовременного пособия (далее – подъемные) молодым специалистам после заключения с администрацией  Областного государственного бюджетного учреждения здравоохранения Аларская районная больница, либо с комитетом по образованию, либо с комитетом по культуре в зависимости от направления деятельности дополнительного соглашения к трудовому договору (далее – молодой специалист),  определяет его права и обязанности при работе в Областном государственном  бюджетном учреждении здравоохранения «Аларская районная больница» (далее – ОГБУЗ Аларская РБ), в комитете по образованию, в комитете по культуре в зависимости от направления деятельности.

1.2. В настоящем Положении используются  понятия:

- Молодой специалист - гражданин в возрасте до 35 лет, получивший высшее   образование по очной форме обучения,  послевузовское профессиональное образование по специальности в течение 5 лет после окончания  высшего учебного заведения (далее – ВУЗ), заключивший  дополнительное соглашение к трудовому договору с Областным государственным  бюджетным учреждением здравоохранения «Аларская районная больница» (далее – ОГБУЗ «Аларская РБ»), с комитетом по образованию, с комитетом по культуре  на срок не менее 5 лет.

- Статус молодого специалиста – совокупность прав и обязанностей, которые возникают у молодого специалиста со дня заключения им дополнительного соглашения к трудовому договору с ОГБУЗ «Аларская РБ», с комитетом по образованию, с комитетом по культуре.

1.3. Кадровые службы ОГБУЗ «Аларская РБ», комитета по образованию, комитета по культуре ведут учет принятых на работу молодых специалистов.

1.4.  Администрация муниципального образования «Аларский район» осуществляет перечисление средств, указанных в пункте 3.1 раздела 3 настоящего Положения, на лицевые счета молодых специалистов, открытых в финансово-кредитных организациях.

2. Статус молодого специалиста

2.1. Статус молодого специалиста утрачивается при достижении возраста 35 лет и/или истечения 5-летнего срока после окончания медицинского ВУЗа.

2.2. Статус молодого специалиста продлевается на срок до трех лет в случае призыва на военную службу или направления на заменяющую ее альтернативную гражданскую службу.

2.3. Статус молодого специалиста досрочно утрачивается в следующих случаях:

· расторжение трудового договора;

· невыполнение обязанностей молодого специалиста, установленных пунктом 3.2 раздела 3 настоящего Положения.

3. Права и обязанности молодого специалиста

3.1. Молодой специалист имеет право:

· на однократное получение подъемных в размере 20 тысяч рублей;

· на иные выплаты, предусмотренные в рамках муниципальной  подпрограммы «Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-2021 годы».
3.2. Молодой специалист обязан:

· качественно выполнять свои должностные обязанности;

· соблюдать правила профессиональной этики и правила внутреннего  трудового распорядка;

· выполнять иные обязанности, установленные непосредственным руководством.

4. Порядок предоставления подъемных молодым специалистам

4.1. Выплаты молодым специалистам в рамках муниципальной  подпрограммы «Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-2021 годы» производятся после заключения соглашения о порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели между ОГБУЗ «Аларская РБ», комитетом по образованию, комитетом по культуре и муниципальным образованием «Аларский район».
4.2. Выплаты производятся не более 5 молодым специалистам в год по соответствующему направлению.

4.3. Основанием для выделения субсидии является предоставление следующих документов:

1) Заявление (Приложение  2 к настоящему положению);

2) ходатайство от руководителя учреждения, в котором работает специалист (Приложение 1 к настоящему положению) с решением работодателя об отборе молодых специалистов на получение выплаты (протокол);

3) копия паспорта (с предъявлением оригинала);

4) копия диплома о высшем профессиональном образовании, заверенного руководителем учреждения (с предъявлением оригинала);

5) копии документов об окончании интернатуры, ординатуры, заверенных руководителем учреждения (с предъявлением оригинала);

6) копия приказа работодателя о приеме на работу, заверенного руководителем учреждения;

7) копия трудового договора, заверенного руководителем учреждения;

8) копия трудовой книжки, заверенной руководителем учреждения;

9) копия сберегательной книжки или номер банковского счета (вклада).

4.4. Заявление и документы принимаются в полном объеме. Датой подачи заявления является день его регистрации в журнале входящей корреспонденции со всеми требуемыми документами того учреждения за которым закреплен специалист, указанными в пункте 4.3 раздела 4 настоящего Положения.

4.5. Решение о предоставлении подъемной выплаты принимается  уполномоченной комиссией при Администрации муниципального образования «Аларский район» в течении 7 рабочих дней после подачи ходатайства и оформляется распоряжением мэра района. Заседание комиссии оформляется протоколом.
4.6. Решение комиссии о назначении подъемной выплаты является основанием для перечисления отделом учета и отчетности Администрации муниципального образования «Аларский район» денежных средств на лицевой счет в банке, указанный специалистом в заявлении.

4.7. Реализация программного мероприятия осуществляется в пределах лимитов бюджетных обязательств в соответствии со сводной бюджетной росписью на соответствующий финансовый год.

Для получения подъемных молодой специалист одновременно с пакетом документов должен предоставить заявление на имя мэра Аларского района.

4.8. ОГБУЗ «Аларская РБ», комитет по образованию, комитет по культуре осуществляет проверку представленных документов на достоверность и соответствие установленной форме, подает заявку на выплату субсидий в муниципальное образование «Аларский район» с приложением пакета документов.

4.9. Муниципальное образование «Аларский район» формирует заявку на доведение предельных объемов оплаты денежных обязательств на денежные выплаты молодым специалистам и направляет ее в Комитет по финансам  администрации МО «Аларский район» в соответствии с требованиями, установленными соответствующими приказами Комитета по финансам  администрации МО «Аларский район».
     4.10. Уплата налогов и платежей осуществляется в соответствии с действующим законодательством непосредственно получателем субсидии (молодым специалистом).
5. Заключительные положения

5.1. Молодой специалист полностью возвращает выплаченные ему  средства, указанные в  пункте 3.1 настоящего Положения, в случае, если он до окончания срока работы, предусмотренного трудовым договором, а при отсутствии определенного срока - до истечения 5 лет работы:

· уволился по собственному желанию без уважительной причины;

· был уволен по инициативе работодателя за виновные действия, которые в соответствии с законодательством Российской Федерации явились основанием для прекращения трудового договора.

Приложение  1 к положению, утвержденное
постановлением мэра Аларского района

от 04.10.2017 г. № 543-п

                                     В Администрацию муниципального

образования «Аларский район»

                                     от ___________________________________

                                     ______________________________________

                                     (наименование учреждения,

                                       должность, фамилия, имя, отчество)

ХОДАТАЙСТВО
    Прошу выплатить единовременную денежную выплату молодому специалисту  в  соответствии  с  подпрограммой «Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-2021 годы» утвержденной постановлением мэра Аларского района от 08.11.2016 № 605-п, молодому специалисту
____________________________________________________________________,

(Ф.И.О. специалиста)

принятому на должность _____________________________________________________________________
(наименование должности)

в_____________________________________________________________________                  (наименование учреждения)

в соответствии с приказом от "___" ______ 20__ г. № _____.

__________________________   ______________ __________________

          (должность)                                            (подпись)              (Ф.И.О.)

Приложение  2 к положению, утвержденное
постановлением мэра Аларского района

от 04.10.2017 г. № 543-п

                                    В Администрацию муниципального

образования «Аларский район»

                                    от ___________________________________,

                                    (фамилия, имя, отчество)
                                    проживающего(ей) по адресу: ___________

                                    _______________________________________

                                    Данные паспорта: ______________________

                                             (серия, № паспорта, кем выдан)

                                    Телефон: ______________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
    В  соответствии с подпрограммой «Создание благоприятных условий в целях привлечения работников бюджетной сферы для работы на территории муниципального образования «Аларский район» на 2017-2021 годы» утвержденной постановлением мэра Аларского района от 08.11.2016 № 605-п, прошу предоставить мне единовременную  денежную  выплату  как  молодому специалисту, заключившему трудовой договор с

_________________________________________________________________,

(наименование и адрес учреждения)

единовременную  денежную  выплату  прошу  перечислить  на  банковский  счет №________________________, открытый в ________________________________.

    Я,   _______________________,   обязуюсь   вернуть   денежные  средства,

                    (Ф.И.О. специалиста)

полученные в качестве единовременной денежной выплаты в случае расторжения трудового  договора  по  моей  инициативе  по  основанию,  предусмотренному статьей 80 Трудового кодекса РФ, или случае расторжения трудового договора по  инициативе работодателя по основаниям, предусмотренным пунктами 3, 5, 6 статьи 81 Трудового кодекса РФ.

"___" _________ 20__ г.                ________              __________________________

                                                          (подпись заявителя)                 (расшифровка подписи)

Подготовила:                                                                      М. В. Шалбанова

Согласовано:                                                                      А.Ж. Папинова
 Т.В. Острикова

                                                                                            О.П. Звягинцева